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Abstrakt

Diplomová práce představuje a analyzuje poznatky o současném stavu a podobě

public relations (PR) vybraných divadelních příspěvkových organizací a subjektů

v nestátním neziskovém sektoru v pěti největších českých městech – v Praze,

Brně, Ostravě, Plzni a Olomouci. Jejím hlavním cílem je zjistit, jakou roli zastává

PR v těchto organizacích. Zda je vnímáno spíše jako strategický nástroj, nebo

výkonná služba a jaké místo má ve struktuře organizace.

Přestože je termín PR stále častěji používán nejen v rámci akademické sféry,

ale i širokou veřejností v běžné komunikaci, může působit matoucím dojmem.

V teoretické části práce je proto věnována pozornost ukotvení PR v rámci teorie

oboru samotného, ale také marketingové komunikace a managementu. Prostor je

věnován i aktuálním trendům v PR. Ústřední praktická část obsahuje data získaná

z osobních semi-strukturovaných rozhovorů s pracovníky PR a marketingu

Národního divadla, Národního divadla Brno, Národního divadla

moravskoslezského, Moravského divadla Olomouc, Divadla Josefa Kajetána Tyla,

scény Jatka78, Kulturního centra Cooltour, Moving Station a Divadla Tramtarie.

Abstract

The diploma thesis introduces and analyses the findings about the current situation

and forms of arts public relations (PR) in selected contributory and

nongovernmental non-profit organizations in the five largest Czech cities – Prague,

Brno, Ostrava, Pilsen and Olomouc. The main objective was to determine the role

of PR in these organizations: whether it is perceived as a strategic management

tool or rather as a marketing communications service, and also what is the position

of PR within the organizational structure.

Although the term PR is not only commonly used among academics but also by

general public, it could be seen as a confusing term. The theoretical framework of

the thesis concentrates mostly on PR as a discipline, but also on its connection to

marketing communications or management. The current trends of PR are

discussed as well. The practical and the most important part of the thesis contains

data obtained from personal semi-structured interviews with PR and Marketing

Managers of the National Theatre, the National Theatre Brno, the National

Moravian-Silesian Theatre, the Moravian Theatre Olomouc, Josef Kajetán Tyl

Theatre, Jatka78, Cooltour Cultural Centre, Moving Station and the Tramtarie

Theatre.
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 Úvod

Pojem public relations a zkratka PR jsou stále častěji užívány nejen na poli

akademického výzkumu nebo (poněkud nepřekvapivě) v oborových médiích, ale

také v běžné komunikaci široké veřejnosti. A právě o ni jde především.

Anglicismus, kterým termín public relations v českém lexiku je, neoznačuje nic

jiného než vztahy s veřejností.

Co si ale pod zmíněnými slovy představit? Pojem public relations (PR) i jeho

překlad působí poměrně samozřejmě, ale při podrobnějším pohledu se ukazuje, že

může být pro mnoho lidí přinejmenším matoucí. Nejedná se totiž o reklamu, tedy

o dobře zaznamenatelnou placenou formu masové komunikace, ani o jakýsi těžko

definovatelný nástroj, který by se zcela sám, bez součinnosti dalších složek

komunikačního mixu, nebo chcete-li propagace, postaral o opakovaně vyprodané

vstupenky divadla či jiné kulturní organizace. Užití public relations v rámci

marketingové komunikace divadla také neznamená pouze mediální výstupy

v novinách, televizi, na internetu a v dalších médiích.

Definic, které se snažily postihnout, co public relations znamenají, existují stovky.

Některé vyhovují spíše akademikům, kteří se PR zabývají na univerzitní půdě, jiné

souvisejí s běžnou praxí. Vyvíjejí se společenským i technologickým pokrokem,

stejně jako obor sám.

Po studiu řady převážně zahraničních odborných publikací a s téměř pětiletou

zkušeností z praxe v několika PR agenturách se přikláním k názoru, že výhodnější

je vnímat PR jako součást managementu organizací, kde může plnit

konzultantskou úlohu a napomáhat aktivně směřování organizace; než jej

považovat pouze za jeden z nástrojů marketingového komunikačního mixu. Ale

uznávám, že je v rámci PR vhodné používat takové postupy, které jsou v synergii

s ostatními marketingovými nástroji, které daná organizace používá.

Záměrem předkládané diplomové práce s názvem Role PR ve vybraných divadlech

je shromáždit, utřídit a analyzovat poznatky o současném stavu divadelního public

relations příspěvkových organizací v porovnání se subjekty v nestátním

neziskovém sektoru v českém prostředí.

V teoretické části je věnována pozornost akademickému zázemí public relations,

jeho definicím a aktuálním trendům. Ústřední, praktická část práce, pak obsahuje
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poznatky o podobě PR ve vybraných divadlech a kulturních organizacích.

Je založena na aplikovaném empirickém výzkumu, který získává výsledky pomocí

analýzy primárních i sekundárních dat, studia odborné literatury i dalších

dokumentů, týkajících se divadel a kulturních organizací a prostřednictvím semi-

strukturovaných osobních rozhovorů s pracovníky PR vybraných českých

profesionálních divadel a kulturních scén. Rozhovory probíhaly dle jednotně

stanovených okruhů volnou diskuzí, během které vyplynula i některá další témata.

Cílem bylo poznat subjektivní pohled PR pracovníků divadel na podobu public

relations v organizaci. Informace získané z kvalitativních rozhovorů byly doplněny

poznatky získanými ze studia veřejně dostupných komunikačních kanálů dané

organizace. Výzkum jsem se snažila koncipovat tak, aby zohlednil praxi divadel

a organizací v pěti největších českých městech – v Praze, Brně, Ostravě, Plzni

a Olomouci.

Práce se tedy zabývá začleněním a důležitostí public relations pro dané organizace,

podobou a plánováním PR strategie, komunikací s médii neboli media relations.

Za důležité považuji (zejména v případě větších institucí) téma krizové

komunikace, které je v práci také zpracováno.

Primárním cílem diplomové práce je zjistit, jakou roli zastává PR oddělení

ve vybraných divadlech – zda je vnímáno spíše jako strategický nástroj, nebo

výkonná služba a jaké místo má ve struktuře organizace.

Sekundárním cílem pak rozšířit dosavadní poznatky týkající se kulturního

(divadelního) PR v českém prostředí a přispět k odborné oborové diskusi.

Práce by měla nalézt odpovědi zejména na následující základní výzkumné otázky:

1. Jakou část PR divadla aktivně používají?

2. Jakou roli hraje PR ve vícesouborových divadlech, která jsou příspěvkovými

organizacemi, v porovnání s nestátními neziskovými organizacemi?

3. Jakým způsobem a jak dlouho dopředu je plánována PR strategie?

4. S jakým úspěchem jsou PR aktivity používány? Měří organizace jejich dosah

či úspěšnost?

5. Čím by se mohla PR oddělení příspěvkových organizací inspirovat u nestátních

neziskových subjektů a naopak?
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Divadelnímu PR byla již na Katedře produkce DAMU věnována diplomová práce

MgA. Lenky Vahalové Public relations v divadle1, která byla obhájena v roce 2014.

Další vysokoškolské kvalifikační práce pojímají téma marketingové komunikace,

PR a propagace v divadle spíše okrajově, a v české odborné literatuře téma rovněž

příliš nerezonuje. Zahraniční autoři se mu věnují o něco podrobněji,

např. v publikacích věnovaných art marketingu, ale stále nemůžeme říci, že by byl

jeho potenciál již vyčerpán, zvlášť když vezmeme v potaz vývoj oboru.

Předložená diplomová práce s názvem Role PR ve vybraných divadlech by tedy

měla téma prohloubit a pojmout jej komplexnějším způsobem, s důrazem na

příspěvkové organizace a nestátní neziskové subjekty nejenom v Praze, ale

i v dalších větších městech České republiky. Za výhodu zvoleného tématu považuji

jeho přesah do praxe – práce případně může posloužit jako inspirační zdroj menším

divadlům, profesionalizujícím se souborům, studentům produkce, marketingu

a příbuzných oborů nebo dalším zájemcům k získání podrobných a aktuálních

informací o neustále se vyvíjející komunikační disciplíně, kterou PR je.

1 VAHALOVÁ, Lenka. Public relations v divadle [online]. Praha, 2014 [cit. 2018-­‐02-­‐20]. Dostupné z:
<http://theses.cz/id/i4ygil/>. Diplomová práce. Akademie múzických umění v Praze, Divadelní fakulta. Vedoucí

práce Vlastimil JEŽEK.
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1 Public relations ve vztahu k marketingové

komunikaci, managementu a jako samostatný

obor

Public relations může být chápáno jako samostatný obor nebo být vnímáno jako

jeden z nástrojů marketingové komunikace. Tato kapitola se zabývá oběma

pojetími, zároveň se věnuje také pohledu na roli PR v managementu organizací.


[…]


Partnery jsou také subjekty, které si prostor pronajmou, pronájmy jsou důležitým
zdrojem příjmu.

Komunikace s dalšími organizacemi

• Johan je velmi aktivní v komunikaci s dalšími kulturními organizacemi
(např. slovenská Tabačka) podobného typu, se kterými navazuje vzájemně
prospěšné spolupráce, sdílí zkušenosti a know-how.

• Projekt Zóna www.facebook.com/zonaplzen
Kulturní přehled 8 organizací (Zach´s Pub, Divadlo pod lampou, Anděl
music bar, Café Regner, Papírna Plzeň, Kino Beseda, Buena Vista club,
Moving Station, Plzeň Zastávka), které se spojily a samy ho vydávají a dělí
se o náklady. Moving Station součástí od března 2018. V rámci Zóny
porady, výměna zkušeností. Zúčastněné strany se domluvají i na
programových záležitostech, aby si, když to bdue možné, vzájemně
nekonkurovaly.

• Dále Johan v kontaktu s organizací Plzeň – Turismus.

Komunikace s médii:

• Komunikace s novináři probíhá, ale ne na pravidelné bázi.
• U větších akcí (divadelní nebo filmové festivaly) jsou s dvoutýdenním či

týdenním předstihem svolávány tiskové konference, jinak jde převážně o
posílání tiskových zpráv, záleží podle typu akce.

• Zatím nejsou navázána mediální partnerství.
• Oslovovány jsou spíše regionální média, ČTK, dobrá spolupráce s Plzeňským

deníkem (měsíční kulturní přehled), s Českým rozhlasem Plzeň, Vltava,
Dvojka
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• Snaha oslovit Radio 1, vysílá i v Plzni. „Sice má vyhraněné posluchače, ale
pro instituce našeho typu jde o vhodné zaměření. Na seznamu aktiviy, které
chystám, mám, že bych se ráda spojila s jejich Kulturním servisem a
domluvila se na spolupráci.“

• Tisková konference festivalu Divadlo – Johan dělal off-program, přidání se
k probíhající TK.

• Sekce pro média na webu je zatím nefunkční z důvodu IT problému.
• V minulosti snaha spolupracovat se studentským rádiem na Západočeské

univerzitě, svého času velmi dobře fungovalo, pouštělo se na kolejích, ve
městě 16 000 studentů. Nejednalo se ale o standardní aktivitu univerzity,
nápad tehdejších aktivních studentů, pomalu zaniklo a s tím i možnost
využít tohoto komunikačního kanálu.

• Placená inzerce (možnost uveřejnit program) v nezávislém tištěném
plzeňském kulturním servisu. „Plzeňská veřejnost je na něj zvyklá, je
dostání zadarmo na různých místech po městě.“

Online komunikace

„Máme Twitter i Instagram, ale nejsme na nich tolik aktivní, přidáváme příspěvky
ojediněle. V rámci mého úvazku není dostatek času a prostoru se jim více věnovat,
klíčový pro nás je Facebook.“

Web: http://johancentrum.cz

Facebook:

Johan:
https://www.facebook.com/profile.php?id=100009841478513&hc_ref=ARSp1etfI
ETivvMvqT7TI_yezSo_T2Oaih20dx2E9z-R7oEp95kOWYLCcjL-tSF9zoI

Moving Station: www.facebook.com/movingcafeplzen

Moving Café: www.facebook.com/movingcafeplzen

Twitter: twitter.com/Johancentrum

Instagram: www.instagram.com/movingstation

YouTube: https://www.youtube.com/channel/UCKyY1qBAwfaNfNLCPL48-QA

Netradiční komunikace

„Nápady na netradiční komunikaci by byly, vedeme o tom spoustu diskusí,
většinou to ale bohužel ztroskotá na nedostatku času.“

Někdy se organizaci podaří ve spolupráci s dalším subjektem o oživení
komunikačních aktivit, v létě 2018 například ve spolupráci s Tancem Praha, který
přivezl do Plzně mexické představení, před nímž proběhl ve městě průvod v ulicích,
který byl pozváním na program v Moving Station.

Krizová komunikace

S krizovou komunikací zatím není zkušenost. V případě, že dojde neočekávaně ke
zrušení programu, (např. koncert Lenky Dusilové z důvodu nemoci), je snaha
vyslat okamžitě informaci na všechna místa, kam šla zpráva, že akce bude.

Plánování

„V našem typu provozu se bohužel nedá plánovat s velkým předstihem. Vím, co
se bude konat za akce, ale podrobnosti nejsou známy tak, abych mohla informaci
s předstihem poslat do světa. Momentálně pracujeme s měsíčním předstihem.
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Diskutovali jsme, že by bylo lepší i pro prodej program mít hotový dva tři měsíce
dopředu.“

Evaluace

Evaluací se zabývá z nedostatku času organizace v omezené míře – sledovány jsou
metriky na sociálních sítí, podle nich intuitivní reakce, občas je zpětně proveden
monitoring médií (když je to v podmínce grantu, organizace se snaží průběžně
sledovat). Ohlídat mediální výstupy je poměrně obtížné: „Novináři nám málokdy
řeknou, kdy zprávu vydají, a tak některé bohužel ujdou naší pozornosti.“
Organizace nepoužívá žádný software pro monitoring.

K evaluaci komunikačních aktivit patří také zamyšlení PR manažerky: „Zamýšlím
se nad tím, že jedna věc je, kolik času věnuji dané aktivitě, a jakou má ve výsledku
efektivitu. Shodli jsme se, že nám stojí za to vytvářet tiskoviny tak, aby měly
estetickou hodnotu, naše programy jsou určené pro distribuci po určitých místech,
jako jsou kavárny, univerzita, a hlavně aby byly umístěny v našem vlastním
prostoru. Zároveň jejich příprava vyžaduje velké množství času na přípravu – jde
o sběr podkladů, komunikaci s grafiky a také jde i o nezanedbatelný finanční
náklad.“