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Text posudku:
Public relations patří ke každodenní práci divadelní administrativy. Je proto potěšující,
že se diplomantka Vladana Drvotová rozhodla zmapovat, jaký je aktuální stav
porozumění, teorie a praxe tohoto fenoménu v českém divadelním prostředí.
Výsledkem jejího vlastního výzkumu i studia teoretických východisek je nadprůměrně
kultivovaná, srozumitelná, obsažná práce. V teoretické části považuji za příkladné
shrnutí definic PR z různých zdrojů a názorových pozic a pregnantní komentáře ke
kontextu jejich argumentace. Prezentace výsledků vlastního výzkumu je pak zajímavá
především ze dvou důvodů. Jednak díky výběru zkoumaných divadel: klíč volby dvou
subjektů z šesti českých měst podle velikosti a srovnání praxe v městem zřizovaných
a soukromých neziskových divadlech je přehledný a jasný a umožňuje pro čtenáře
odhalit i obecnější a široce platná poznání. Přesto se autorka neuchyluje
k nepodloženému zobecňování a stručně a přesně ukazuje praxi jednotlivých institucí.
V jistém smyslu je pak pro vytrvalého čtenáře nejobjevnější poslední série příloh, kde
jsou shromážděny strukturované stručné zápisy rozhovorů s konkrétními údaji a
odpověďmi k jednotlivým okruhům otázek autorky.
Práce neplýtvá slovy, drží se tématu a velmi dobře naplňuje stanovené výzkumné cíle.
Je otázkou, jestli ji v nějaké, třeba upravené nebo doplněné, podobě nepublikovat.
Za důležité považuji zmínit také autorčinu práci s prameny – cituje přesně, logicky,
staví vedle sebe zdroje, které podporují uváděná tvrzení nebo ukazují odlišnou
argumentaci k pochopení různých pohledů na věc. Z formálního hlediska tak považuji
práci Vladany Drvotové za stejně kvalitní a příkladnou, jako z obsahového.

Otázka(y) k obhajobě:

1) Dokážete na základě svého výzkumu popsat klíčové problémy, jejichž vyřešení
by pomohlo divadlům k lepším výsledkům a efektivitě při práci v public
relations?

2) Je pro divadla dlouhodobě udržitelné nahrazovat nedostatečné rozpočty pro
marketingovou komunikaci spoléháním se na PR, resp. Media relations?
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